
Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА Щ РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ 

(МИНОБРНАУКИ ИНГУШ ЕТИИ)

ПРИКАЗ

« 05» О б  2021 г.

Об утверждении Положения об Общественном совете по проведению независимой
оценки качества условий осуществления образовательной деятельности 

образовательными организациями Республики Ингушетия

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 
07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики», Федерального закона от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки 
качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны 
здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными 
учреждениями медико-социальной экспертизы» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете по 
проведению независимой оценки качества условий осуществления 
образовательной деятельности образовательными организациями 
Республики Ингушетия согласно приложению № 1;

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра З.С.Падиеву.

Министр Э.И. Бокова



Приложение 1 к приказу 
Минобрнауки Ингушетия

4£4'/Ъ о  в  06 J / г.

Положение об Общественном совете при Министерстве образования и науки Республики Ингушетия по 
проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности 

образовательными организациями Республики Ингушетия.

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет компетенцию и деятельность общественного совета по проведению 
независимой оценки качества условий оказания услуг образовательными организациями, расположенными на 
территории Республики Ингушетия (далее -  Общественный совет) и порядок взаимодействия Министерства 
образования и науки Республики Ингушетия (далее -  Министерство) с Общественной палатой Республики 
Ингушетия при формировании состава Общественного совета.

2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами. Указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами, иными нормативными 
правовыми актами Республики Ингушетия, а также настоящим Положением.

3. Задачей общественного совета является проведение независимой оценки качества условий оказания услуг 
организациями образования, расположенными на территории Республики Ингушетия. Общественный совет 
призван обеспечить информирование получателей социальных услуг о качестве условий оказания услуг 
организациями образования, а также способствовать повышению качества их деятельности.

4. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

II. Компетенция Общественного совета

5. Общественный совет имеет право:
- проводить независимую оценку качества оказания услуг организациями образования, расположенными на 
территории Республики Ингушетия;

взаимодействовать со средствами массовой информации по освещению вопросов, обсуждаемых на 
заседаниях Общественного совета.

6. Для реализации указанных прав Общественный совет наделяется следующими полномочиями:
- приглашать на заседания Общественного совета руководителей Министерства, организаций образования, 
представителей общественных и иных организаций;
- определять перечень организаций образования, в отношении которых проводится независимая оценка;
- формировать предложения в техническое задание для организации, которая осуществляет сбор, обобщение 
и анализ информации о качестве оказания услуг организациями образования (далее - Оператор),

участвовать в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг, а также проектов 
государственных контрактов, заключаемых Министерством с Оператором;

осуществлять независимую оценку качества оказания услуг организациями образования с учетом 
информации, предоставленной Оператором;
- предоставлять в Министерство результаты независимой оценки качества оказания услуг организациями 
образования, а также предложения об улучшении качества их деятельности;
- информировать широкую общественность о результатах независимой оценки качества оказания услуг 
организациями образования;

по согласованию с Министерством размещать на его официальном сайте в разделе информацию о 
деятельности совета.



III. Порядок взаимодействия Министерства с Общественной палатой Республики Ингушетия при
формировании Общественного совета

7. Состав Общественного совета формируется и утверждается Общественной палатой Республики Ингушетия 
на основании обращения Министерства не позднее чем в месячный срок со дня получения указанного 
обращения. Общественная палата Республики Ингушетия информирует Министерство о составе созданного при 
нем Общественного совета.
8. В состав Общественного совета не могут входить представители органов государственной власти, 
общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, а также руководители (их 
заместители) и работники организаций образования.
9. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
10. Полномочия члена Общественного совета прекращаются досрочно на основании его письменного заявления 
о выходе из состава Общественного совета, а также в случае смерти члена Общественного совета или 
наступления иных обстоятельств, препятствующих членству в Общественном совете.
Член Общественного совета может быть исключен из состава Общественного совета по решению Общественного 
совета в случаях, если он не участвовал в работе Общественного совета более 6 месяцев непрерывно.
В случае досрочного прекращения полномочий члена Общественного совета или его исключения из состава 
Общественного совета Министерство обращается в Общественную палату Республики Ингушетия с просьбой 
ввести нового члена в состав Общественного совета.
11. Состав Общественного совета подлежит ротации не реже одного раза в три года. При формировании 
Общественного совета на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.

IV. Порядок работы Общественного совета

12. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с утвержденным председателем 
Общественного совета планом работы на очередной календарный год,.
13. Основной формой работы Общественного совета являются заседания.
14. Очередные заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза в квартал в соответствии с 
планом работы Общественного совета.
15. Внеочередное заседание Общественного совета проводится по решению председателя Общественного 
совета по мере необходимости.
16. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях Общественного совета.
17. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем участвуют не менее половины членов 
Общественного совета.
18. Председатель Общественного совета:

- утверждает план работы, повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание Общественного 
совета;
- организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;
- подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Общественного совета;
- вносит предложения руководству Министерства по вопросу внесения изменений в настоящее Положение;
- взаимодействует с руководством Министерства по вопросам реализации решений Общественного совета;
- осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Общественного совета.

19. Заместитель председателя Общественного совета:
- председательствует на заседаниях Общественного совета в случае отсутствия председателя Общественного 
совета;
- участвует в организации работы Общественного совета и подготовке планов работы Общественного 
совета.

20. Ответственный секретарь Общественного совета:
- на основании предложений членов Общественного совета и представителей Министерства формирует 
повестку дня заседаний;

обеспечивает подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, 
включенным в повестку дня;

информирует членов Общественного совета о дате, времени и месте предстоящего заседания 
Общественного совета;
- ведет протокол заседания Общественного совета;



- готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, исходящих от Общественного 
совета;

взаимодействует со структурными подразделениями Министерства по вопросам организационно­
технического и информационного сопровождения деятельности Общественного совета.

21. Члены Общественного совета имеют право:
- вносить предложения по формированию повестки заседаний Общественного совета;
- вносить предложения в план работы Общественного совета;
- предлагать кандидатуры для участия в заседаниях Общественного совета;
- знакомиться в установленном порядке с документами и материалами по вопросам, вынесенным на 
обсуждение Общественного совета, на стадии их подготовки, вносить свои предложения;
- высказывать свое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Общественного совета;
- осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного совета.

22. Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на его заседаниях, принимаются открытым 
голосованием простым большинством голосов.

23. При равенстве голосов членов Общественного совета голос председателя Общественного совета (его 
заместителя в случае отсутствия председателя) является решающим.

24. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, оформляются протоколом заседания 
Общественного совета.

25. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, могут письменно 
изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.

26. В заседаниях Общественного совета могут участвовать иные лица, не являющиеся членами Общественного 
совета, без права голоса, по решению Общественного совета.

V. Заключительные положения

27. Информация о решениях, принятых Общественным советом, размещается на официальном сайте 
Министерства в сети Интернет не позднее чем через 10 дней после принятия указанных решений.

28. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляется 
Министерством.


